+7 347 298 08 28

Школы, ссузы, вузы:

info@mirglobus.ru/ mirglobus.com

Детские сады:
detsad@mirglobus.ru/ ds.mirglobus.ru

Исх. №303 от 30.10.23

Министрам образования и науки

зарубежных стран

Центр развития инновационно-образовательных технологий «Глобус» обращает Ваше внимание

на проблему безопасности детей в зимний период и во время новогодних каникул. В это время риск

получения детьми травм значительно возрастает. Источниками опасностей могут быть фейерверки,

петарды, елки с гирляндами, низкая температура воздуха, водоемы, игры на улице, гололед, сосульки,

катание на коньках, лажах и другие.

С целью формирования навыков безопасного поведения у детей, а также для сохранения их

жизни и здоровья Международная Олимпиада «Глобус» проводит олимпиаду по основам безопасности

жизнедеятельности для детей дошкольного возраста, школьников и студентов ссузов и вузов.

В 2022-2023 учебном году олимпиаду прошли 4972 учащихся из России, Беларуси и Казахстана.

Лидерами по количеству участий среди школьников и студентов стали Республика Башкортостан,

Курская и Псковская области. В данных регионах олимпиаду прошли 368, 201 и 94 детей соответственно.

Среди дошкольных образовательных учреждений лидируют Республика Башкортостан, Магаданская и

Тюменская области. В данных субъектах России в мероприятии приняли участие 1696, 418 и 200 человек

соответственно. Подробная статистика представлена в Приложениях 1 и 2.

Олимпиада по ОБЖ направлена на формирование ответственного отношения к личной

безопасности и безопасности окружающих, усвоение знаний и умений распознавать и оценивать

опасные ситуации, определять способы защиты от них, оказывать само - и взаимопомощь.

В 2023 году мероприятие пройдет по следующему графику:

• Олимпиада по ОБЖ для дошкольников - с 13 ноября по 15 декабря на портале

dsmanage.mirglobus.ru

• Олимпиада по ОБЖ для школьников и студентов - с 27 ноября по 8 декабря на портале

manage.mirglobus.ru

Просим Вас оказать помощь в организации работы по участию дошкольников, школьников и

студентов в данной олимпиаде.

Ответственный по вопросам сотрудничества с регионами РФ: Ледовская Елена Ильдаровна.

Телефон для связи/ WhatsApp/ Viber: +7-903-311-08-28.

С уважением,

директор Международной Олимпиады

«ГЛОБУС»

Ю. Н. Сафина

Приложение 1. Статистика участий в олимпиаде по ОБЖ за 2022-2023 учебный год (школы, ссузы,

вузы)

Страна Регион Кол-во учреждений Кол-во участников

Россия Республика Башкортостан 47 368

Россия Курская область 42 201

Россия Псковская область 9 94

Россия Хабаровский край 1 79

Россия Краснодарский край 4 62

Россия Удмуртская Республика 7 53

Россия Республика Хакасия 3 50

Россия Свердловская область 10 47

Россия Забайкальский край 8 46

Россия Республика Бурятия 5 38

Россия Тюменская область 12 37

Россия Камчатский край 8 36

Россия Новосибирская область 5 30

Россия Ставропольский край 4 30

Россия Волгоградская область 3 27

Россия Мурманская область 2 25

Россия Саратовская область 1 25

Россия Московская область 2 21

Россия Челябинская область 3 21

Россия Пензенская область 6 20

Россия Красноярский край 6 19

Россия Курганская область 1 15

Россия Республика Алтай 4 15

Россия Рязанская область 3 13

Россия Республика Ингушетия 1 12

Россия Кабардино-Балкарская Республика 2 9

Россия Калининградская область 1 8

Беларусь Могилёвская область 2 7

Россия Ивановская область 3 7

Россия Нижегородская область 2 7

Россия Республика Крым 1 5

Россия Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 2 5

Беларусь Гродненская область 1 4

Россия Новгородская область 1 4

Россия Тамбовская область 1 4

Россия Кировская область 2 3

Россия Магаданская область 1 3

Россия Ростовская область 1 3

Россия Астраханская область 1 3

Россия Иркутская область 1 2

Россия Оренбургская область 2 2

Россия Пермский край 2 2

Россия Республика Адыгея 2 2

Россия Смоленская область 1 2

Беларусь Брестская область 1 1

Беларусь Витебская область 1 1

Беларусь Минская область 1 1

Казахстан Костанайская область 1 1

Россия Алтайский край 1 1

Россия Белгородская область 1 1

Россия Владимирская область 1 1

Россия Воронежская область 1 1

Россия Ленинградская область 1 1

Россия Орловская область 1 1

Россия Приморский край 1 1

Россия Самарская область 1 1

Россия Томская область 1 1

Россия Ярославская область 1 1

  240 1480

Приложение 2. Статистика участий в олимпиаде по ОБЖ за 2022-2023 учебный год (детские сады)

Страна Регион Кол-во учреждений Кол-во участников

Россия Башкортостан 105 1696

Россия Магаданская область 19 418

Россия Тюменская область 16 200

Россия Удмуртия 13 163

Россия Пензенская область 14 141

Россия Курская область 9 126

Россия Новосибирская область 11 111

Россия Еврейская АО 6 76

Россия Челябинская область 7 68

Россия Карачаево-Черкесия 1 41

Россия Владимирская область 1 35

Россия Курганская область 2 35

Россия Псковская область 3 35

Россия Красноярский край 1 33

Россия Омская область 2 33

Россия Калужская область 1 31

Россия Дагестан 4 25

Россия Приморский край 3 24

Россия Ямало-Ненецкий АО 3 24

Россия Забайкальский край 4 18

Россия Кабардино-Балкария 2 18

Россия Бурятия 1 12

Россия Орловская область 2 10

Россия Ставропольский край 2 10

Россия Ульяновская область 1 10

Россия Кемеровская область 1 9

Россия Костромская область 1 8

Россия Хакасия 1 8

Россия Алтай 2 7

Россия Иркутская область 1 7

Россия Амурская область 1 6

Россия Свердловская область 2 6

Россия Вологодская область 1 5

Россия Ивановская область 1 5

Россия Севастополь 1 5

Россия Архангельская область 1 4

Россия Нижегородская область 1 4

Россия Калининградская область 1 3

Россия Камчатский край 2 3

Россия Ростовская область 1 3

Россия Саха (Якутия) 2 3

Россия Краснодарский край 2 2

Россия Мурманская область 1 2

Россия Новгородская область 1 2

Россия Рязанская область 1 2

Россия Адыгея 1 1

Россия Алтайский край 1 1

Россия Воронежская область 1 1

Россия Саратовская область 1 1

Россия Сахалинская область 1 1

  263 3492